Página 1 de 8

P048 | Im0713_03

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO

SUPERIOR, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-22-11991

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, reuniram na Universidade de Coimbra,

pelas 11:45 horas e por meios telemáticos, os elementos do júri do procedimento concursal supra

identificado, respetivamente, a Doutora Cláudia Margarida Gonçalves Cavadas, Diretora do

Instituto de Investigação Interdisciplinar da Universidade de Coimbra, na qualidade de Presidente,

a Doutora Maria Constança Mendes Pinheiro da Providência Santarém e Costa, Professora

Catedrática do Departamento de Física da FCTUC, o Engenheiro Jorge Humberto Gomes Noro,

Coordenador Executivo do Instituto de Investigação Interdisciplinar da Universidade de Coimbra,

ambos na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo:

- verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, designadamente a reunião dos

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação de acordo

com o publicitado na 2.ª série do DR n.º 190, de 30/09, Aviso (extrato) n.º 18932-C/2022 e Aviso

integral publicitado na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta n.º OE202209/1143.

- proceder à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos, realizada conforme o estatuído no

artigo 21.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual.

Verificou-se que foram apresentadas 58 candidaturas ao presente concurso:

N.º candidatura Nome

1.  Alessandro Rasteli

2.  Ana Beatriz Paisana da Silva Filipe

3.  Ana Patrícia de Jesus Gonçalves

4.  Ana Rita Oliveira Santos

5.  Anabela Pires Duarte

6.  António Manuel Simões Camelo

7.  Beatriz Pereira Malho Rodrigues

8.  Camila Borges

9.  Carina Silva

10.  Carine da Silva Diogo

11.  Carlos Morais

Página 2 de 8

P048 | Im0713_03

12.  Carolina Manuel da Mata Raimundo Coxixo

13.  Carolina Sofia Fonseca Manaia

14.  Catarina Maria Costa Ferreira

15.  Delano Valentim da Silva

16.  Dina Botelho

17.  Elisabete Maria dos Santos Martinho

18.  Fábio André dos Santos Faria

19.  Filipa Alexandra Santos Pimentel

20.  Inês Catarina Silva Gouveia Fonseca

21.  Inês Martins dos Santos

22.  Inês Rafaela Fernandes de Almeida

23.  Inês Sofia Mateus Moura

24.  Irene Rodrigues Sousa

25.  Isabel Cristina Guerra Correia Rostami

26.  Joana Rita Félix Cardoso

27.  João Carlos Villalobos Nascimento Silva

28.  Joaquim Vitoriano Teixeira

29.  Jorge Elias Alves da Cruz

30.  José Manuel Correia Beato

31.  Jullia Mendes Pestana dos Santos

32.  Laura Miriam Chouriço Bento

33.  Lígia Clara Gaspar Duarte

34.  Liliana Matias Varela

35.  Luís Miguel Oliveira Machado

36.  Luísa Micaela Barbosa de Sousa

37.  Maria Dulce Guerra Gonçalves

Página 3 de 8

P048 | Im0713_03

38.  Maria Inês Gonçalves da Costa

39.  Maria João Rodrigues Simões Velez Reis

40.  Marlene Susana Seco da Silva

41.  Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro

42.  Marta Filipa Ribeiro Martins

43.  Miguel Belchior Mourão

44.  Miguel Pedro Couceiro da Costa

45.  Mirian Cristina de Lima

46.  Nélia Isabel Roque Barreira

47.  Nuno Manuel Henriques Oliveira

48.  Nuno Miguel Teixeira Sousa

49.  Pedro Daniel Bandeira Pinto

50.  Ricardo Carvalho Rodrigues

51.  Sandra Maria Barbosa Nogueira

52.  Sara Cristina da Silva Sousa

53.  Sofia Fernandes da Silva Moreira

54.  Suziane Batista Marinho

55.  Teresa Alexandra Magalhães Campos

56.  Vera Inês Figueiredo Passos

57.  Vitória Baptista Rosa Lourenço

58.  Yulia Karimova

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos

exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou,

por unanimidade, o seguinte:

I – Admitir os/as candidatos/as, constantes da tabela Anexo I, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos:

Página 4 de 8

P048 | Im0713_03

Nome
Fundamento

Alessandro Rasteli b)

Ana Patrícia de Jesus Gonçalves a)

António Manuel Simões Camelo a)

Beatriz Pereira Malho Rodrigues a)

Camila Borges a)

Carina Silva a)

Carine da Silva Diogo a)

Carolina Sofia Fonseca Manaia a)

Catarina Maria Costa Ferreira a)

Delano Valentim da Silva a)

Dina Botelho a)

Elisabete Maria dos Santos Martinho a)

Fábio André dos Santos Faria a)

Irene Rodrigues Sousa a)

Isabel Cristina Guerra Correia Rostami a)

João Carlos Villalobos Nascimento Silva a)

Joaquim Vitoriano Teixeira a)

Jorge Elias Alves da Cruz a)

José Manuel Correia Beato a)

Laura Miriam Chouriço Bento a)

Liliana Matias Varela a)

Luísa Micaela Barbosa de Sousa a)

Maria Dulce Guerra Gonçalves a)

Maria Inês Gonçalves da Costa a)

Maria João Rodrigues Simões Velez Reis a)

Marta Filipa Ribeiro Martins a)

Miguel Belchior Mourão a)

Miguel Pedro Couceiro da Costa a)

Mirian Cristina de Lima b)

Nélia Isabel Roque Barreira a)

Nuno Manuel Henriques Oliveira a)

Pedro Daniel Bandeira Pinto a)

Ricardo Carvalho Rodrigues a)

Sandra Maria Barbosa Nogueira a)

Sara Cristina da Silva Sousa a)

Sofia Fernandes da Silva Moreira a)

Vera Inês Figueiredo Passos a)

Vitória Baptista Rosa Lourenço a)

Legenda:

a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

b) candidato excluído por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico;

Página 5 de 8

P048 | Im0713_03

III - Face ao exposto, deliberou-se proceder à notificação dos candidatos a excluir para que,

querendo, se pronunciem no âmbito da audiência de interessados, de acordo com o disposto no n.º

4 do art.º 21.º e art.º 22.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30/04, na redação dada pela Portaria

n.º 12-A/2021. A referida notificação será efetuada através de correio eletrónico, passando o texto

do e-mail e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos termos do artigo 10.º

da supra citada Portaria.

IV – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 21.º da Portaria n.º 125-A/2019, de

30 de abril, na sua redação atual, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos,

que consta da tabela anexa que constitui o Anexo II e que é parte integrante da presente ata.

V – Apreciados os resultados, o Júri deliberou, por unanimidade, proceder à convocatória dos

candidatos que, tendo sido aprovados na Avaliação Curricular, integram o conjunto previsto no

ponto 20 do Aviso de abertura, para a realização das Entrevistas Profissionais de Seleção, pela via

prevista no ponto 10.º da Portaria supramencionada, passando o texto do e-mail e respetivos

recibos de entrega a integrar o presente processo. Tais candidatos encontram-se identificados no

Anexo III e que é parte integrante da presente ata. As entrevistas terão lugar no dia 2 de

dezembro de 2022, a partir das 8:30 horas, presencialmente, na sala da Rómulo no Piso R/C do

Edifício da Física, no polo 1 da Universidade de Coimbra (Rua Larga), e sem possibilidade de

realização de videoconferência, ficando excluídos/as do procedimento os/as candidatos/as que não

compareçam à entrevista sem aviso prévio para eventual reagendamento (a avaliar pelo júri).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser

assinada por todos os membros do Júri.

Presidente,

______________________________________
Doutora Cláudia Margarida Gonçalves Cavadas,

Diretora do Instituto de Investigação Interdisciplinar da Universidade de Coimbra

Vogais,

______________________________________
Doutora Maria Constança Mendes Pinheiro da Providência Santarém e Costa,

Professora Catedrática do Departamento de Física da FCTUC

______________________________________
Engenheiro Jorge Humberto Gomes Noro,

Coordenador Executivo do Instituto de Investigação Interdisciplinar da Universidade de Coimbra

Página 6 de 8

P048 | Im0713_03

Anexo I - Lista de candidatos/as admitidos/as

Nome Situação jurídico-funcional

C/ VEP-TI

(f. idênt)
CVEP-TI
(cat./f. s)

C/ VEP-TD
S/

RJEP

Ana Beatriz Paisana da Silva Filipe    x

Ana Rita Oliveira Santos    x

Anabela Pires Duarte    x

Carlos Morais    x

Carolina Manuel da Mata Raimundo Coxixo    x

Filipa Alexandra Santos Pimentel    x

Inês Catarina Silva Gouveia Fonseca    x

Inês Martins dos Santos    x

Inês Rafaela Fernandes de Almeida    x

Inês Sofia Mateus Moura    x

Joana Rita Félix Cardoso    x

Jullia Mendes Pestana dos Santos    x

Lígia Clara Gaspar Duarte    X

Luís Miguel Oliveira Machado    X

Marlene Susana Seco da Silva    X

Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro    X

Nuno Miguel Teixeira Sousa    X

Suziane Batista Marinho    X

Teresa Alexandra Magalhães Campos    X

Yulia Karimova    x

Legenda:

C/ VEP-TI – Com Vínculo de Emprego Público por tempo indeterminado

C/ VEP-TD - Com Vínculo de Emprego Público por tempo determinado (certo ou incerto)

 S/ RJEP – Sem Relação Jurídica de Emprego Público

Página 7 de 8

P048 | Im0713_03

Anexo II

Avaliação Curricular (AC)

Nome a) b) c) d) Resultado
final da AC

Ana Beatriz Paisana da Silva Filipe 14 12 16 0 12,3

Ana Rita Oliveira Santos 14 12 16 0 12,3

Anabela Pires Duarte 14 20 16 10 15,4

Carlos Morais 10 14 16 0 11,7

Carolina Manuel da Mata Raimundo
Coxixo

14 0 0 0 3,5

Filipa Alexandra Santos Pimentel 10 0 12 0 7,3

Inês Catarina Silva Gouveia Fonseca 10 0 12 0 7,3

Inês Martins dos Santos 10 12 16 0 11,3

Inês Rafaela Fernandes de Almeida 14 0 16 10 11,4

Inês Sofia Mateus Moura 14 14 16 0 12,7

Joana Rita Félix Cardoso 10 0 0 10 4

Jullia Mendes Pestana dos Santos 14 12 12 0 10,7

Lígia Clara Gaspar Duarte  14 0 0 0 3,5

Luís Miguel Oliveira Machado 20 14 16 10 15,7

Marlene Susana Seco da Silva 10 0 0 10 4

Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro 14 0 20 10 13

Nuno Miguel Teixeira Sousa 10 12 12 10 11,2

Suziane Batista Marinho 14 14 20 10 15,8

Teresa Alexandra Magalhães Campos 14 0 12 10 9,8

Yulia Karimova 14 12 12 0 10,7

Legenda:

a) Habilitação académica;
b) Valorização curricular na área das exigências e competências técnicas do posto de

trabalho – Formação nos últimos 5 anos;
c) Experiência profissional com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao

posto de trabalho e grau de complexidade das mesmas;
d) Nível de conhecimentos de língua inglesa (referência: Quadro Europeu de Referência

Comum para as Línguas);

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das
classificações dos parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula:
AC = (a x 25%) + (b x 20%) + (c x 40%) + (d x 15%)

Página 8 de 8

P048 | Im0713_03

Anexo III

Entrevista Profissional de Seleção – Lista de candidatos incluídos no 1º

conjunto*

Nome do Candidato Data Hora

Ana Beatriz Paisana da Silva Filipe

02/12/2022

08:30

Ana Rita Oliveira Santos 08:40

Anabela Pires Duarte 08:50

Carlos Morais 09:00

Inês Martins dos Santos 09:10

Inês Rafaela Fernandes de Almeida 09:20

Inês Sofia Mateus Moura 09:30

Luís Miguel Oliveira Machado 09:40

Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro 09:50

Suziane Batista Marinho 10:00

* De acordo com o ponto 20 do Aviso de Abertura, utilização dos métodos de seleção será efetuada,

de forma faseada, nos termos do art.º 7.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril.

		2022-11-15T17:15:34+0000

		2022-11-15T17:24:40+0000
	Maria Constança Mendes Pinheiro da Providência Santarém e Costa

		2022-11-15T18:18:43+0000
	CLÁUDIA MARGARIDA GONÇALVES CAVADAS

		2022-11-15T18:19:08+0000
	CLÁUDIA MARGARIDA GONÇALVES CAVADAS
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Vice-Reitora - Universidade de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Reitora; Email do Dirigente: vr.claudia.cavadas@uc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501617582; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Coimbra

		2022-11-15T18:19:13+0000
	CLÁUDIA MARGARIDA GONÇALVES CAVADAS